Num. 39

Boletin Oficial de Aragoén 27/02/2023

RESOLUCION de 19 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental,
por la que se considera modificacién no sustancial la modificacién prevista por Torras-
papel, SA y se modifica puntualmente la Resolucién de 1 de julio de 2019, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se otorga Autorizacion Ambiental Integrada
revisada a la instalaciéon de fabricacion de papel y pasta de papel a partir de madera,
ubicada Montaifiana (Zaragoza), promovida por Torraspapel, SA. (Nimero de Expedien-
te: INAGA 500301/02/2021/5959).

Con fecha 4 de noviembre de 2022, se recibe en el Instituto Aragonés de Gestién Am-
biental (en adelante INAGA) escrito de D. Primitivo Prados Garcia, en representacion de To-
rraspapel, S A, en el que describe la modificacién prevista en planta de fabricacion de pasta
de papel y papel ubicada en el barrio de Montafiana de Zaragoza, solicitando que se consi-
dere como modificacion no sustancial a efectos de lo previsto en la Ley 11/2014, de 4 de di-
ciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragén. La instalacion tiene Autorizacion
Ambiental Integrada revisada por Resolucion de 1 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 149, de 1 de agosto de 2019), corre-
gida por Resolucion de 19 de agosto de 2019 (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 176, de 9
de septiembre de 2019) y modificada puntualmente por Resolucion de 14 de octubre de 2020
(“Boletin Oficial de Aragon”, numero 238, de 1 de diciembre de 2020), por Resolucion de 16
de julio de 2021 (“Boletin Oficial de Aragon”, numero 206, de 5 de octubre de 2021) y por
Resoluciéon de 14 de diciembre de 2022, (“Boletin Oficial de Aragén”, numero 20, de 31 de
enero de 2023) todas ellas del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental. Se adjunta memoria
firmada con fecha 26 de octubre de 2022, por D. Jorge Giménez Lopez, Jefe de Gestion
Medioambiental y Energética de la fabrica.

La modificacion propuesta consiste en sustituir parte del gas natural utilizado como com-
bustible en el horno de produccion de 6xido calcico (foco 3) y en la caldera auxiliar de gene-
racion de vapor FM (Foco 6), pudiendo utilizar indistintamente uno u otro combustible en
funcion de la evolucién de los precios de dichos combustibles. El resto de dispositivos que
utilizan gas natural como fuente de energia no van a sufrir cambios. La produccion de 6xido
célcico en el horno de cal y la produccion de vapor en la caldera auxiliar FM se mantienen
inalteradas, por lo que la solicitud supondria una modificacion exclusivamente del tipo de
combustible utilizado para generar la misma cantidad de energia necesaria en dichos pro-
cesos. Para ello, se pretende realizar una nueva instalacion consistente en el montaje de 3
depdsitos de 60 m® cada uno para almacenamiento de gasoil, junto con la instalacion nece-
saria para llevar el gasoil hasta los puntos de consumo, que son los quemadores del horno de
cal y de la caldera auxiliar de vapor FM, los cuales se adaptaran para poder utilizar este tipo
de combustible.

Con la modificacién prevista no se aumentara la capacidad de produccion, ni el consumo
de agua o de energia. Aunque el gasoil tiene un contenido de azufre superior al gas natural,
las emisiones masicas de didxido de azufre (SO2) que se pretende que se autoricen no se
incrementaran, ya que las emisiones reales son bastante inferiores a las actualmente autori-
zadas. Las emisiones masicas de 6xidos de nitrégeno (NOx), de azufre total reducido (TRS)
y de particulas no se incrementaran. No variaran las cantidades de residuos peligrosos y no
peligrosos generados, ni habra variaciones en materia de vertido de aguas residuales. Con la
modificacidn no se incorpora al proceso el uso de sustancias o preparados peligrosos no pre-
vistos en la autorizacioén original, y el incremento del almacenamiento de gasoil desde los 45
m? (38,25 t) que se dispone en la actualidad a 225 m* (191,25 t) por la instalacion de 3 nuevos
depdsitos de 60 m? cada uno, no obligan a la elaboracion del informe de seguridad, ni modi-
ficar el plan de emergencia interior que ya dispone segun lo establecido en el Real Decreto
840/2015, de 21 de diciembre, por el que aprueban medidas de control de los riesgos inhe-
rentes a los accidentes graves en los que intervengan sustancias peligrosas, que deroga el
Real Decreto 1254/1999, de 16 de julio.

Considerando que la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental, le atribuye a este Instituto la competencia de tramitacion y resolucion de los pro-
cedimientos administrativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo Unico
de la Ley, entre las que se incluye la competencia para otorgar las Autorizaciones Ambientales
Integradas.

Durante esta tramitaciéon se ha seguido el procedimiento del Real Decreto Legislativo
1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion
y control integrados de la contaminacion, la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccion Ambiental de Aragén, y la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Comun de las Administraciones Publicas, y demas normativa de general aplicacion.

6980

csv: BOA20230227022



Num. 39

Boletin Oficial de Aragoén 27/02/2023

Vistos el articulo 10 del Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el
que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la
contaminacion, los articulos 62 a 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion
y Proteccién Ambiental de Aragon, los criterios establecidos en el articulo 14 del Real
Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el reglamento de emisiones
industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control inte-
grados de la contaminacion, la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental, la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, el Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del
Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de la Administra-
cién de la Comunidad Autéonoma de Aragén y demas disposiciones de general aplicacion,
se resuelve:

1. La modificacion prevista se considera como no sustancial, a los solos efectos de lo dis-
puesto en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la contaminacion, y en la Ley
11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragon.

2. Se modifica puntualmente la Resolucion de 1 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se otorga Autorizacion Ambiental Integrada revisada a la insta-
lacion de fabricacion de papel y pasta de papel a partir de madera, ubicada Montafana (Za-
ragoza), promovida por Torraspapel, S A en el siguiente sentido:

2.1. Se sustituye el apartado “Consumo combustibles” del condicionado 1.2. Consumos,
por el siguiente:

Consumo combustibles:

Consumo de
recursos.
Balance de
energia

Tipo Origen Destino Consumo anual

Horno embalaje, cogeneracion
G tural Id turbina d , cald

as natura Red de gas (ca . .eras y turbina de gas), caldera 469.338 - 809759 MWh
(PCS) auxiliar, horno de cal, estucadora,

maquinas 4,6y 7

Gasoleo Ay B | Depositos Transportes internos, automocion 407 —41.925 m3

Biomasa (licor | Subproducto fabricacion

Calderas CR2 'y CR3 1.380.000 MWh
negro) celulosa

2.2. Se sustituyen los subapartados MTD 24 a) y MTD 26 d) del condicionado 1.4. Aplica-
cion de las mejores técnicas disponibles, apartado 1.4.2. Conclusiones sobre las MTD para la
fabricacion de pasta kraft, por los siguientes:

MTD 24a: En la combustién del horno de cal se utiliza gas natural o gasoil con bajo conte-
nido de azufre como combustible, siendo las emisiones de SO2 despreciables.

MTD 26d: En la combustion del horno de cal se utiliza gas natural o gasoil como combus-
tible, siendo las emisiones de NOX despreciables.

2.3. Se sustituyen los apartados Foco 3 y Foco 6 del apartado A del anexo Il.— Emisiones
a la atmdsfera y su control, por los siguientes:

Foco 3.

Horno de cal de 160 t/dia de capacidad, que utiliza gas natural o gasoil como combustible.
Dispone de precipitador electrostatico como medida correctora. En caso de averia de la cal-
dera u otras incidencias de proceso, se ha previsto su utilizacién como alternativa de combus-
tion de los gases olorosos (gases no condensables concentrados).

La chimenea de evacuacion tiene una altura de 60 m.

Este foco se codifica como AR246/P102.

Clasificacion segun el anexo IV de la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire
y proteccion de la atmésfera: Grupo A, cédigo 03031201.

Parametros controlados: particulas, SO2, TRS, S gaseoso (TRS-S+S02-S) y particulas:

Limites de emision:

6981

csv: BOA20230227022



Num. 39 Boletin Oficial de Aragoén 27/02/2023
Parametro Media anual mg/Nm3 al 6 % de Media anual kg/ADt Frecuen‘cila’ de
02 supervision
S0O2 30 - continua
SO2 con quema de gases concentrados 80 -- periddica
TRS 6 -- periédica/ continua
S gaseoso (TRS-S+S02-S) -- 0,007

S gaseoso (TRS-S+S02-S) con quema de

0,12
gases concentrados
NOX 200 0,2 continua
Particulas 50 (1) 0,05 (1) continua

(1) Limite para el caso de un horno de cal existente equipado con un ESP cercano al final
de su vida util.

Otros parametros sin limites de emision: Ademas, se mediran en continuo en los gases de
escape, presion, temperatura, contenido de oxigeno, CO y vapor de agua.

Foco 6.

Caldera auxiliar de generacion de vapor FM con quemador de 42 MWt de potencia tér-
mica, que utiliza gas natural o gasoil como combustible. Funciona Unicamente en caso de
paro de otras calderas.

Por tener potencia térmica inferior a 50 MWt, esta afectada por la Directiva (UE) 2015/2193
del Parlamento Europeo y del Consejo de 25 de noviembre de 2015, sobre limitacién de las
emisiones a la atmésfera de determinados agentes contaminantes procedentes de las insta-
laciones de combustion medianas, debiendo adaptarse a lo establecido en dicha Directiva
antes de 1 de enero de 2025.

Este foco se codifica como AR246/ICM02.

Clasificacion segun el anexo IV de la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire
y proteccion de la atmésfera:): grupo B, cédigo 03010301.

Contaminantes emitidos: NOX 'y CO.

Limites de emision:

Emisiones Valor limite de emision (1)
NOX 200 mg/m3N
CO(2) 100 mg/m3N

(1) Referidos a un contenido de O2 del 3 %.

Se inscribe esta caldera en el registro de instalaciones de combustion medianas de la
Comunidad Autdbnoma de Aragon de acuerdo a lo establecido en el Real Decreto 1042/2017,
de 22 de diciembre, sobre la limitacion de las emisiones a la atmosfera de determinados
agentes contaminantes procedentes de las instalaciones de combustion medianas y por el
que se actualiza el anexo IV de la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y
proteccioén de la atmdsfera, con los siguientes datos:

6982

csv: BOA20230227022



Num. 39

Boletin Oficial de Aragoén

27/02/2023

Numero registro

AR246/ICM02

Nombre de la instalacion

Caldera auxiliar de generacion de vapor FM

Potencia térmica nominal

42 MWt

Tipo de la instalacion

Caldera

Combustible utilizado

Gas natural o gasoil

Fecha de puesta en marcha

26/01/2018

Codigo CAPCA/Grupo 03010301/Grupo B
Horas de funcionamiento anuales 2.662

Carga media 34,5%

Razén social Torraspapel, S.A.

Ubicacion de la instalaciéon

Av. Montafiana, 429 de Zaragoza

Domicilio social

Av. Montafiana, 429 de Zaragoza

Caédigo NACE

17.11

Esta Resolucioén se notificara en la forma prevista en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y se publicara en el
“Boletin Oficial de Aragon” de acuerdo con lo establecido en el articulo 64 de la Ley 11/2014,
de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragén.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, pu-

diera interponerse.

Zaragoza, 19 de diciembre de 2022.

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

El Director del Instituto Aragonés

6983

csv: BOA20230227022



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Bloque Quirúrgico y Cirugía Programada e
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Dosimetría Física y Clínica del Servicio


	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Fraga, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso, de tres plazas de Peón Limpieza Edificios, vacante en la plantilla de personal laboral.
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Fraga, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso, de una plaza de Administrativo, vacante en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Fraga, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso, de una plaza de Oficial 1.ª Albañil, vacante en la plantilla de personal laboral.
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Fraga, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso, de una plaza de Vigilante Vertedero, vacante en la plantilla de personal laboral.
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Fraga, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión, mediante concurso-oposición, de cinco plazas de Profesor de Música Conservatorio e Instituto Musical, vacante en la pl



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/166/2023, de 15 de febrero, por la que se convocan subvenciones de apoyo al software libre dirigidas a microempresas y a trabajadores autónomos.
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/167/2023, de 15 de febrero, por la que se otorga el Premio IGEAR 2023 a la excelencia en materia de información geográfica.
	ORDEN VMV/168/2023, de 17 de febrero, por la que se suspende temporalmente el plazo de presentación de solicitudes para el programa 4, en la provincia de Zaragoza, previsto en la Orden VMV/1018/2022, de 4 de julio, por la que se convocan subvenciones en m

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/169/2023, de 27 de enero, por la que se aprueba la clasificación de las vías pecuarias existentes en el término municipal de Badules (Zaragoza).
	ORDEN AGM/170/2023, de 14 de febrero, por la que se publica el Acuerdo de 8 de febrero de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por el “Proyecto Modificado número 1 del Proyecto de Mode
	ORDEN AGM/171/2023, de 14 de febrero, por la que se publica el Acuerdo de 8 de febrero de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara urgente la ocupación de los bienes y derechos afectados por el “Proyecto para la Optimización Energética de la El
	ORDEN AGM/172/2023, de 16 de febrero, por la que se convocan las subvenciones para la reestructuración y reconversión de viñedo, establecidas en el Real Decreto 905/2022, de 25 de octubre, por el que se regula la Intervención Sectorial Vitivinícola en el 
	RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta las 5.
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de recría de reprod
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de octubre de 2016, en la que se formuló declaración de impacto ambiental compatible y se otorgó la Autorización Am
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de construcción de una explotación porcina de pr
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 octubre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Int
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada número 1/2022 del Plan General de Ordenación Urbana 
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se considera modificación no sustancial la modificación prevista por Torraspapel, SA y se modifica puntualmente la Resolución de 1 de julio de 2019, del Institu
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2023, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se aprueba la ampliación del periodo hábil de la caza del jabalí en la modalidad de batida hasta el 26 de marzo de 2023.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se otorga autorización administrativa previa y de construcción del Proyecto de Planta Solar Fotovoltaica “FV Fuenarroya
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2023, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de energía
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2023, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de ener
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública del proyecto de reforma de LASMT 15 kV “Amovible” SA 10

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	EXTRACTO de la Orden CUS/166/2023, de 15 de febrero, por la que se convocan subvenciones de apoyo al software libre dirigidas a microempresas y a trabajadores autónomos.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/172/2023, de 16 de febrero, por la que se convocan las subvenciones para la reestructuración y reconversión de viñedo, establecidas en el Real Decreto 905/2022, de 25 de octubre, por el que se regula la Intervención Sectorial Viti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Leciñena a Far




